課題番号 2020019

＜患者様へのお知らせとお願い＞

（Ver.1.1 令和３年 2 月 2 日作成）

当院では、「歯性上顎洞炎および薬剤性顎骨壊死の手術適応に関する後方視野的解析」を目的とした

臨床研究を実施しています。このため受診された患者様に調査・研究へのご協力をお願い申し上げます。

➢ 研究課題名：

    「歯性上顎洞炎および薬剤性顎骨壊死の手術適応に関する後方視野的解析」

➢ 研究期間:

    2021 年 1 月〜2021 年 12 月

➢ 目的

    歯および上顎骨周囲の炎症によって引き起こされる副鼻腔炎に対して、手術加療の

    時期の早期決定することを目的とします。

➢ 対象

      2015 年 1 月 1 日〜2020 年 12 月 31 日までに当院耳鼻咽喉科および歯科口腔外科

     に受診された歯性上顎洞炎および薬剤性顎骨壊死の患者様、および対照として副鼻腔炎

     の患者様

➢ 方法

    後向き観察研究

➢ 使用する診療情報

患者様のカルテ情報より、年齢、性別、身長、体重、病歴に関する情報、画像所見、血液検

査所見、手術所見、病理組織所見などを後方視野的に解析します。この情報には住所など

の個人情報は含まれません。

➢ 情報を共有する範囲：

    共同研究機関 関西医科大学 耳鼻咽喉科

➢ 倫理委員会の承認について

     本研究は医仁会武田総合病院の臨床倫理委員会の承認を得て実施します。

➢ 予想される研究の効果と副作用

    手術治療を早期に決定することで、患者様の症状の迅速な改善を目指すことができるように

    なります。通常診療による既存の診療情報を用いる研究で、患者様への新たな検査や費用負

担はなく、副作用もありません。

➢ 人権、プライバシーの保護

    「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」、「個人情報の保護に関する法律」を遵守し

    研究をおこないます。

➢ 患者様への費用負担について

追加の費用負担はなく、患者様への謝礼もありません。

  課題番号 2020019
➢ 学術発表の予定

日本耳鼻咽喉科学会およびその関連学会での発表や、学術論文の投稿を致しますが、個人

を特定できる情報は完全に保護され公表されることはありません。

➢ 知的財産権の帰属

    研究発表者に帰属し、患者様には帰属しません。

➢ 収集した情報の将来の二次利用の有無

    ありません。将来、他の研究に二次利用する場合は、改めて倫理委員会の承認を得え、ホ

ームページにて研究実施の情報公開を行います。

➢ 研究参加の辞退・同意撤回について

    研究参加を辞退、同意撤回される場合は、下記問い合わせ先にご連絡ください。

    いつでも辞退・同意撤回は可能です。なお、同意されなくても治療上の不利益を生じることは一

    切ありません。

➢ 研究実施の資金・利益相反

    本研究は、研究分担者が所属する診療科および関西医科大学耳鼻咽喉科の研究資金で

    実施いたします。また、本研究に申告すべき利益相反はございません。

➢ 研究組織

研究代表者 馬場 一泰 医仁会 武田総合病院 耳鼻咽喉科

研究分担者 尹 泰貴 関西医科大学 耳鼻咽喉科・頭頸部外科

医仁会 武田総合病院 耳鼻咽喉科

研究分担者 黒田一慶 医仁会 武田総合病院 耳鼻咽喉科

研究分担者 木村 功 医仁会 武田総合病院 歯科口腔外科

研究分担者 中谷 友恵 医仁会 武田総合病院 歯科口腔外科

尚、この研究への参加を希望されない場合やご質問がある場合は、下記担当医までご連絡ください。

問い合わせ先

研究代表者 馬場 一泰

医仁会武田総合病院 耳鼻咽喉科

研究分担者 尹 泰貴

関西医科大学 耳鼻咽喉科・頭頚部外科

（Tel:072-804-1010）